

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 187 763,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Grupa 3 si vestiar</b>				
		<b>1.1.1. Tavan</b>				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	79,80	198,50 140,80	15 840,33 11 235,84
<b>Total Tavan</b>					<b>15 840,33</b>	
		<b>1.1.2. Timplarii</b>				
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) usi	m2	2,18	27,01 27,01	58,88 58,88
3	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / Usa MDF fara prag, inclusiv ancandramentele din mdf, armaturile si accesoriile necesare/ modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul / 950x2300h - 1 buc	m2	2,18	1 926,40 115,08	4 199,56 250,88
4	CK33C	Lacat pentru usi din MDF, inclusiv minerele	buc	1,00	406,00 160,00	406,00 160,00
<b>Total Timplarii</b>					<b>4 664,44</b>	
		<b>1.1.3. Glafuri interioare</b>				
5		Cornier din aluminiu de protectie culturi pentru finisari	m	11,10	5,00 0,00	55,50 0,00
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	2,78	143,26 95,08	398,25 264,32
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si	m2	2,78	41,76 35,22	116,09 97,92

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,78	4,86 1,84	13,52 5,12
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,78	46,72 35,22	129,88 97,92
<b>Total Glafuri interioare</b>						<b>713,24</b>
<b>Total Grupa 3 si vestiar</b>						<b>21 218,01</b>
		<b>1.2. Grupa 2</b>				
		<b>1.2.1. Demolari</b>				
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) /usi	m2	4,23	26,93 26,93	113,92 113,92
11	RpCO56A	Demontari: timplarii / usa exterioara	m2	1,89	27,09 27,09	51,20 51,20
12	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. / aplicativ pervaz lemn	m	3,90	9,08 9,03	35,40 35,20
13	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	63,48	30,74 29,44	1 951,45 1 868,80
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / primul strat de finisare al peretilor si glafurilor	m2	107,30	18,51 17,28	1 985,63 1 854,08
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / pereti	m2	28,60	18,50 17,28	529,13 494,08
<b>Total Demolari</b>						<b>4 666,73</b>
		<b>1.2.2. Pardosea</b>				
16	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	63,48	122,68 14,97	7 787,85 950,40
17	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC grosime min 2 mm cu strat de protectie min 0,5 mm, clasa rezistenta min 33 EN ISO 10 582, rezistenta abraziva T, antialunecare DS, rezistenta termica 0,04, pentru gradinite si cresa, lipit cu prenadex	m2	63,48	213,30 70,40	13 540,15 4 469,12
<b>Total Pardosea</b>						<b>21 328,00</b>
		<b>1.2.3. Tavan</b>				
18	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	63,48	198,49 140,79	12 600,17 8 937,60

1	2	3	4	5	6	7	
	<b>Total Tavan</b>					<b>12 600,17</b>	
		<b>1.2.4. Pereti, inclusiv glafuri</b>					
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor / grund antifungic de tip Supraton Lux Biocid sau analog	m2	107,30	6,72 1,92	720,98 206,08	
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	107,30	96,62 78,08	10 367,34 8 378,24	
21	CF51B K-5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) / K=5 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 10 mm	m2	28,60	33,93 15,35	970,53 439,04	
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	107,30	23,86 12,80	2 559,73 1 373,44	
23		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	m	59,60	5,00 0,00	298,00 0,00	
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	107,30	4,92 1,92	527,90 206,08	
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	107,30	41,77 35,20	4 482,10 3 776,64	
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	107,30	4,92 1,92	527,90 206,08	
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip Mattlatex sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	107,30	46,67 35,20	5 008,03 3 777,28	
28	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	3,20	30,89 4,40	98,84 14,08	
	<b>Total Pereti, inclusiv glafuri</b>					<b>25 561,35</b>	
		<b>1.2.5. Timplarii</b>					
29	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / Usa MDF fara prag, inclusiv ancandramentele din mdf, armaturile si accesoriile necesare/ modelul si culoarea se coordoneaza cu	m2	4,24	1 926,43 115,17	8 168,07 488,32	

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarul / 950x2260h - 1 buc, 950x2200h - 1 buc				
30	CK33C	Lacat pentru usi din MDF, inclusiv minerele	buc	2,00	406,00 160,00	812,00 320,00
31	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / Usa a beneficiarului	m2	1,89	359,61 281,74	679,67 532,48
32	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice b=500	M	3,90	188,85 5,74	736,50 22,40
<b>Total Timplarii</b>						<b>10 396,24</b>
<b>1.2.6. Rețele electrice</b>						
33	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	M	16,80	6,40 6,40	107,52 107,52
34	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	M	16,80	24,75 19,20	415,73 322,56
35	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	7,00	15,30 7,68	107,10 53,76
36	RpEJ09A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos	buc	7,00	19,17 17,92	134,20 125,44
<b>Total Rețele electrice</b>						<b>764,55</b>
<b>1.2.7. Alte lucrari</b>						
37	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m, manipularea mobilirului	t	0,50	44,80 44,80	22,40 22,40
38	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor	m2	5,12	20,57 11,50	105,30 58,88
39	RpCR14A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la radiatoare	m2	5,12	19,78 16,62	101,29 85,12
40	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	5,12	128,85 53,12	659,69 272,00
41	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	M	13,50	15,59 9,58	210,45 129,28
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>1 099,13</b>
<b>1.2.8. Deseuri</b>						

1	2	3	4	5	6	7
42	TrB01A2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	3,10	78,04 78,04	241,92 241,92
43	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	3,10	28,90 28,90	89,60 89,60
44	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,10	206,45 0,00	640,00 0,00
<b>Total Deseuri</b>					<b>971,52</b>	
<b>Total Grupa 2</b>					<b>77 387,69</b>	
Cheltuieli directe			lei		98 605,70	
Fondul social			24,00 %		12 526,54	
Transportul materialelor			3,00 %		1 365,34	
Total			100,00 +		112 497,58	
Cheltuieli de regie			10,00 %		11 249,76	
Total			100,00 +		123 747,34	
Beneficiu de deviz			3,00 %		3 712,42	
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>127 459,76</b>	
		<b>2. Lucrari de electromontare</b>				
		<b>2.1. Grupa 3 si Vestiar</b>				
45	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	7,00	14,08 14,08	98,56 98,56
46	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,63	597,86 431,75	376,65 272,00
47		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec. 3x1,5 mm2	m	63,00	14,00 0,00	882,00 0,00
48	08-02-410-1	Teava PVC, TY2248-002-14369938-2008, diametru 20mm, inclusiv costul tevii	100 m	0,63	1 732,98 1 068,70	1 091,78 673,28
49	08-03-594-10	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32 W, 3381 Lm, 4000 K sau analog, tensiunea de alimentare 230V, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,09	60 209,00 17 344,00	5 418,81 1 560,96
50	10-08-002-02 K-0,5	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/ demontare cu reutilizare, k-0,5 manopera	buc	5,00	65,09 64,00	325,46 320,00
51	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/avertizoare	buc	5,00	129,09 128,00	645,46 640,00

1	2	3	4	5	6	7
		demontate anterior				
52	RpED18A	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 4 mmp, pentru locuri de lampa si prize/ cabluri avertizoare, demontare ingrijire pentru reutilizare	M	12,50	17,92 17,92	224,00 224,00
53	08-02-412 -1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2/cabluri demontate anterior	100 m	0,12	516,50 357,33	61,98 42,88
<b>Total Grupa 3 si Vestiar</b>						<b>9 124,70</b>
<b>2.2. Grupa 2</b>						
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,00	14,08 14,08	84,48 84,48
55	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) intrerupatoare, prize	buc	5,00	3,84 3,84	19,20 19,20
56	08-02-412 -2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,54	599,98 431,38	923,97 664,32
57		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec. 3x1,5 mm2	M	154,00	14,00 0,00	2 156,00 0,00
58	08-02-412 -3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,18	713,00 501,33	128,34 90,24
59		Cablu din cupru VVGng-LSLTx-0,66 sec. 3x2,5 mm2	M	18,10	19,50 0,00	352,95 0,00
60	08-02-410 -1	Teava PVC, TY2248-002-14369938-2008, diametru 20mm, inclusiv costul tevii	100 m	1,72	1 738,83 1 068,65	2 990,78 1 838,08
61	08-03-594 -10	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600, modul LED 32 W, 3381 Lm, 4000 K sau analog, tensiunea de alimentare 230V, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,12	60 244,42 17 344,00	7 229,33 2 081,28
62		Cutie de distributie cu capac, IP22 cu capac	buc	1,00	38,00 0,00	38,00 0,00
63		Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	5,00	2,50 0,00	12,50 0,00
64	08-03-591 -2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,03	3 089,33 2 069,33	92,68 62,08

1	2	3	4	5	6	7
65		Intreupator cu o clapa	buc	3,00	45,00 0,00	135,00 0,00
66	08-03-591 -9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	3 569,00 2 432,00	71,38 48,64
67		Priza dubla	buc	2,00	35,00 0,00	70,00 0,00
68	10-08-002 -02 K-0,5	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/ demontare cu reutilizare K=0,5 manopera	buc	4,00	65,06 64,00	260,26 256,00
69	10-08-002 -02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/avertizoare demontate anterior	buc	4,00	129,06 128,00	516,26 512,00
70	RpED18A	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 4 mmp, pentru locuri de lampa si prize/ cabluri avertizoare, demontare ingrijire pentru reutilizare	M	10,00	17,92 17,92	179,20 179,20
71	08-02-412 -1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2/cabluri demontate anterior	100 m	0,10	522,40 358,40	52,24 35,84
<b>Total Grupa 2</b>						<b>15 312,57</b>
		Cheltuieli directe	lei			24 437,27
		Fondul social		24,00 %		2 328,73
		Transportul materialelor		3,00 %		428,59
		Total		100,00 +		27 194,59
		Cheltuieli de regie		10,00 %		970,30
		Total		100,00 +		28 164,89
		Beneficiu de deviz		3,00 %		844,95
<b>Total Lucrari de electromontare</b>						<b>29 009,84</b>

	Cheltuieli directe	lei	156 469,60
	TVA	20,00 %	31 293,92

**Total deviz:** **187 763,52**  
**Incluziv salariu** **61 896,96**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)